
C.A. de Santiago

Santiago, veinticuatro de enero de dos mil veinticuatro.

A folio 38 y 39, a todo, t ngase presente.é

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

PRIMERO:  Que  comparecen  don  David  Cademartori 

Gamboa  y  don  Mart n  Alonso  Guti rrez  Folch,  en  favor  yí é  

representaci n de Club Deportivo Old Redlanders Club (Old Reds),ó  

quienes interponen acci n de protecci n en contra de la Asociaci nó ó ó  

de Rugby de Santiago (Arusa), la que mediante la creaci n de unaó  

comisi n  especial  que,  desacatando  una  medida  cautelar  deó  

suspensi n dictada el  24 de octubre de 2023 por el Tribunal deó  

Honor de la Federaci n Deportiva Nacional de Rugby de Chile eó  

infringiendo tanto los estatutos de Arusa como los de la Federaci nó  

Deportiva Nacional de Rugby, procedi  a la realizaci n irregular deó ó  

un partido adicional a las fechas prefijadas para el campeonato de 

Primera Divisi n 2023, dando como resultado el descenso irregularó  

de su representada a Segunda Divisi n.ó

Solicita, se acoja la presente acci n, y en virtud de ella, seó  

deje sin efecto la decisi n del Directorio de Arusa de fijar partidosó  

adicionales a la fase regular del Torneo de Primera Divisi n 2023;ó  

se prive de todo efecto al partido irregularmente fijado para el 25 de 

octubre de 2023 entre su representada y PWCC (Country Club), 

disponiendo  la  anulaci n  de  la  entrega  irregular  de  puntos  aó  

PWCC, y en definitiva,  se ordene al  Directorio de Arusa acatar 

estrictamente las resoluciones emitidas por el Tribunal de Honor de 

la  Federaci n  Deportiva Nacional  de Rugby de Chile  y  las  queó  

emita en el futuro.
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Como antecedentes de hecho, refiere que la recurrente es una 

organizaci n  deportiva  regulada  en  la  Ley  N  19.712  (Ley  deló °  

Deporte), que en conjunto con m s 100 otros clubes de rugby, esá  

miembro  de  la  Asociaci n  de  Rugby  de  Santiago  (Arusa),  laó  

asociaci n deportiva regional que agrupa a los clubes de rugby de laó  

Regi n Metropolitana, y que organiza el campeonato de Primeraó  

Divisi n, conocido como Top 10 , por los 10 mejores equipos queó “ ”  

lo componen, cuyas reglas establecidas para el torneo 2023-2024, lo 

divide en dos fases:  una fase regular,  en donde juegan todos los 

equipos entre s , en partidos de ida y vuelta; y una fase de playoffs,í  

durante la cual los mejores 4 equipos se enfrentan entre s , jugandoí  

dos semifinales y una final. Por su parte, refiere que el descenso a 

Segunda Divisi n se determina de la siguiente manera: (i) el equipoó  

que  termine  la  fase  regular  en  ltimo  lugar  (10 )  desciendeú °  

directamente;  y  (ii)  el  equipo  que  termine  la  fase  regular  en 

pen ltimo lugar (9 ) juega un partido de repechaje con un equipoú °  

de Segunda Divisi n. El perdedor de este ltimo partido desciende aó ú  

Segunda Divisi n. Es del caso que la fase regular del torneo culminó ó 

el 19 de agosto de 2023, con Old Reds en el 9  lugar, y el club°  

Prince of Wales Country Club (PWCC), en el 10  lugar, de lo que°  

se sigue que la recurrente deb a jugar el repechaje, en tanto que steí é  

descender a directamente a Segunda Divisi n.í ó

Mientras se jugaban las ltimas fechas PWCC present  ante elú ó  

Tribunal de Disciplina de Arusa, una denuncia en relaci n a unó  

partido jugado con anterioridad con otro equipo, en el que participó 

un  jugador  pese  a  encontrarse  suspendido  por  acumulaci n  deó  

tarjetas amarillas,  solicitando se aplicara la resta de puntos a ese 

equipo  y  se  le  otorgara  a  PWCC.  Expresa  que  el  Tribunal  de 
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Disciplina  con  fecha  19  de  julio  de  2023  rechaz  lo  solicitadoó  

porque dicha medida no se encuentra entre las sanciones que pod aí  

imponer conforme los estatutos y reglamentos de Arusa; el posterior 

recurso de revisi n fue igualmente rechazado por dicho Tribunaló  

con fecha 11 de agosto del a o pasado.ñ

Expone que encontr ndose zanjado el asunto por el rganoá ó  

competente, el Directorio de Arusa decidi  desconocer lo resueltoó  

por su propio Tribunal de Disciplina, y con fecha 30 de agosto de 

2023  emiti  un  documento  denominado  Procedimiento  Casoó “  

PWCC  Stade Francais , en el cual dise  un procedimiento ad– ” ñó  

hoc para conocer espec ficamente la denuncia de PWCC, inclusoí  

creando rganos  que  conocer an  de  esta  denuncia  en  primera  yó í  

segunda instancia. Precisa que es esta segunda instancia , la que“ ”  

con fecha 13 de octubre de 2023, adem s de aumentar las sancionesá  

al  club infractor  y  al  jugador en cuesti n,  decidi  determinar  laó ó  

realizaci n de un partido adicional, al margen del torneo, entre Oldó  

Reds y PWCC.

Afirma que, ante esa arbitrariedad, su representada no dudó 

en recurrir a una instancia superior, a saber, el Tribunal de Honor 

de la Federaci n Nacional, solicit ndole dirimir el asunto y, en eló á  

intertanto,  dictar  una  medida  cautelar  suspendiendo  el  partido 

irregularmente fijado por ARUSA. Puntualiza que, con fecha 24 de 

octubre de 2023, el Tribunal de Honor de la Federaci n Nacionaló  

acogi  la  medida  cautelar  solicitada  y  suspendi  el  partidoó ó  

programado  para  el  d a  siguiente,  sin  perjuicio  de  lo  cual,  elí  

Directorio  de  Arusa  decidi  desconocer  dicha  resoluci n,  yó ó  

mantener la  programaci n del partido indebido. A ade que, Oldó ñ  

Reds por su parte s  acat  lo ordenado por el Tribunal de Honor deí ó  
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la Federaci n Nacional y no se present  a dicho partido, a cuyaó ó  

consecuencia, Arusa le comunic  con fecha 26 de octubre de 2023,ó  

que se hab a aplicado la regla del walk over deportivo, asign ndoleí á  

los puntos en disputa a PWCC.

En  cuanto  al  derecho,  esgrime  que  la  actuaci n  de  laó  

recurrida infringe las garant as constitucionales del art culo 19 de laí í  

Constituci n, en sus n meros 2, igualdad ante la ley; la del n meroó ú ú  

3 inciso 5 , derecho al juez natural; y el n mero 24, derecho de° ú  

propiedad, adem s de las disposiciones especiales contenida en losá  

art culos 40 y 40 L de la Ley 19.712 (Ley del Deporte , y el art culoí ” í  

41 de su Reglamento. 

En efecto, refiere que a Old Reds se le aplic  una medida suió  

generis, de creaci n propia del Directorio y no contemplada en losó  

estatutos ni en las Reglas del Torneo, consistente en que su derecho 

a jugar el repechaje fue condicionado a que jugara y ganara un 

partido adicional, gener ndose un trato diferenciado, y m s gravosoá á  

que a los dem s part cipes del torneo.á í

Asimismo,  asevera  que  la  actuaci n  de  Arusa  supuso  unó  

abierto desacato de lo ordenado por el Tribunal de Honor, y su 

Directorio cre  una comisi n especial y un procedimiento ad-hoc,ó ó  

para  conocer  de  los  mismos  hechos  que  hab an  motivadoí  

precisamente la decisi n de dicho Tribunal, decisi n que carece deó ó  

toda base normativa y no est  contemplada ni en los estatutos deá  

Arusa ni en ninguno de sus reglamentos. 

Finalmente,  asevera  que  como  la  recurrida  ya  decidió 

otorgarle  a  otro  equipo,  los  puntos  correspondientes  al  partido 

adicional que fij  irregularmente, la recurrente ser  hecha descenderó á  

por  Secretar a ,  afectando  su  derecho  de  propiedad  sobre  la“ í ”  
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posici n que leg timamente obtuvo en el  campeonato de Primeraó í  

Divisi n.ó

SEGUNDO: Que  a  folio  10,  comparece  la  recurrida 

Asociaci n  de  Rugby de  Santiago  (Arusa),  evacuando el  informeó  

requerido,  solicitando  el  ntegro  rechazo  de  la  acci n  cautelarí ó  

impetrada, con costas.

Expone que la recurrente no es miembro de Arusa, pues es el 

nico Club del Torneo Top 10 que no ha suscrito sus estatutos, peseú  

a lo cual se le permite jugar y participar como un miembro m s deá  

los torneos y campeonatos que la Arusa gestiona y organiza.

Agrega  que  Old  Reds  omite  mencionar  que  la  supuesta 

comisi n  especial  se  conform  nica  y  exclusivamente  por  la“ ó ” ó ú  

declaraci n  de  incompetencia  del  Tribunal  de  Disciplina  de  laó  

Arusa, precisamente porque trat ndose de un reclamo de walk overá  

y  por  tratarse  de  una  situaci n  no  prevista,  correspond a  suó í  

conocimiento al Directorio de Arusa de conformidad al Reglamento 

del Torneo para lo que se conform  un sistema colegiado de dobleó  

instancia, con fecha 30 de agosto de 2023.

Afirma que tal  decisi n  fue  aprobada  expresamente  por  laó  

recurrente, quien compareci  a alegar verbalmente ante la instanciaó  

a  trav s  de su Presidente  don Michael  Holmes  y de don Marioé  

Torres, e hizo valer sus alegaciones y argumentos, en igualdad de 

condiciones  que  los  otros  clubes  involucrados  Stade  Francais  y 

Prince of Wales Country Club ( PWCC ).“ ”

Refiere que, en primera instancia, se rechaz  la solicitud deó  

PWCC otorgando la raz n a Old Reds, y como es l gico, Old Redsó ó  

se  conform  con  esa  decisi n  que  le  favorec a  y  no  apel  nió ó í ó  

controvirti  de  modo  alguno  la  competencia  del  Directorio,  nió  
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menos  aleg  que  sta  se  hab a  transformado  en  una  Comisi nó é í ó  

Especial.  Sin  embargo,  aclar  que quien no se conform  con laó ó  

decisi n  fue  PWCC,  quien  apel  conforme  al  procedimientoó ó  

acordado,  plenamente  respetuoso  del  debido  proceso  y  de  los 

derechos de las partes, a cuya consecuencia, en segunda instancia, se 

estim  una soluci n m s justa para evitar que un torneo deportivoó ó á  

se termine resolviendo por decisiones de rganos administrativos, asó í 

se evit  tomar una determinaci n que hiciera que PWCC u Oldó ó  

Reds  descendieran  directamente,  y  se  dispuso  un  partido  entre 

ambos para determinar qui n jugar a el repechajeé í

Agreg  que Old Reds en sus alegatos ante la Comisi n deó ó  

Competencias  reconoci  expresamente  la  competencia  y  eló  

procedimiento y, es m s, incluso critic  y conden  fuertemente lasá ó ó  

amenazas de PWCC de recurrir a la justicia ordinaria.

Se al  que,  si  bien  Old  Reds  fija  como  supuesto  actoñ ó “  

vulneratorio  la resoluci n de segunda instancia,  lo cierto es que” ó  

todas las ilegalidades y arbitrariedades que imputa dicen relaci nó  

con la constituci n del Directorio y fijaci n del procedimiento, loó ó  

que  importa  la  extemporaneidad  de  la  acci n,  adem s  de  laó á  

imposibilidad de que su acci n prospere por una contravenci n a losó ó  

actos propios

Argumenta que la recurrente olvida que hasta la ltima fechaú  

del torneo iba ltimo en la tabla de posiciones (10  lugar) y por elú °  

hecho de jugar un partido con Sporting Club, fuera de campeonato, 

-es decir, la misma situaci n que ahora se denuncia como ilegal yó  

arbitraria-,  ya  habiendo  clasificado  este  ltimo  a  las  semifinales,ú  

gan  por  el  inusual  marcador  de 107  a  0  lo  que  le  permitió “ ” ó 

superar a PWCC. Puntualiza que, esto se debi  a que por jugarseó  
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ese  partido  fuera  de  campeonato,  Sporting  Club  aline  en  losó  

hechos a su tercer equipo para reservar el primer equipo para la 

fase de semifinales. De esta forma, asevera que es casi una certeza 

que este resultado no se hubiere dado si el partido entre Old Reds y 

Sporting Club se hubiere disputado en forma regular. 

Afirma que a pesar de haber aceptado el  partido adicional 

fijado en la segunda instancia, que acept  la recurrente, y de haberó  

participado en fijar la fecha y condiciones, Old Reds horas antes del 

partido,  pretende  desconocer  todo  lo  obrado  y  lo  resuelto, 

desconocer sus propios compromisos y no participar en el partido, 

fund ndose en una resoluci n express del Tribunal de Honor  deá ó “ ”  

la Federaci n, a sabiendas que no existe esa tercera instancia  yaó “ ”  

que  dicho  tribunal  no revisa  las  decisiones  del  directorio  de  las 

asociaciones, que no tiene potestad cautelar ni se encuentra dentro 

de  sus  atribuciones  suspender  un  partido  y  que  adem s  no  seá  

encontraba  constituido  porque  hab a  renunciado  uno  de  susí  

miembros, y se encuentra vedado de sesionar, y funcionar con solo 

dos miembros, no solo por los Estatutos de la Federaci n de Rugbyó  

de Chile  sino que adem s por su propio Reglamento.á

Expone que, el Tribunal de Honor de la Federaci n no tieneó  

competencia sobre este asunto en raz n de la materia, puesto que eló  

objeto  es  sancionar  las  faltas  de  tica  y  disciplina  deportivasé  

especialmente respecto del cumplimiento de deberes dirigenciales y 

personas  naturales  que  intervengan  de  uno  u  otro  modo  en  el 

Rugby,  pero  no  respecto  de  la  definici n  de  torneos,  ni  laó  

programaci n de partidos ni de campeonatos, y as  se le hizo veró í  

mediante carta de fecha 8 de septiembre de 2023, en relaci n aló  
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reclamo presentado ante el mismo por PWCC, la cual todav a seí  

encuentra sin respuesta. 

Adem s,  aduce  que  el  Tribunal  de  Honor  o  Comisi n  deá ó  

tica de la Federaci n no pod a funcionar porque solamente estabaÉ ó í  

integrado por dos miembros, en circunstancias que tanto el Estatuto 

de  la  Federaci n  como el  reglamento  del  Tribunal  de  Honor  oó  

Comisi n  de  Disciplina  son  enf ticos  en  se alar,  que  solamenteó á ñ  

puede funcionar con tres miembros. Del mismo modo, indica que 

tampoco puede adoptar decisiones cautelares como la suspensi n deó  

un partido, no solamente porque carece de dichas facultades, sino 

que adem s porque solamente puede adoptar las decisiones que seá  

encuentren expresamente se aladas en su reglamento, y en ste noñ é  

se contempla facultades cautelares de ninguna especie.

En relaci n con la extemporaneidad de la acci n intentada,ó ó  

refiere que todos los actos que se denuncian como supuestamente 

ilegales y arbitrarios, dicen relaci n la definici n del Directorio deó ó  

Arusa,  tras declararse incompetente el  Tribunal  de Disciplina,  de 

conocer  la  controversia  reclamada  por  PWCC  y  fijar  un 

procedimiento al respecto, lo que acontece el 30 de agosto de 2023, 

como  lo  reconoce  la  propia  recurrente,  no  siendo  admisible 

pretender, despu s de haberse sometido la controversia al Directorioé  

de  Arusa,  de  haber  Old  Reds  participado  en  el  debido proceso 

fijado por el mismo, alegado y aportado prueba, conform ndose coná  

la resoluci n de primera instancia que le era favorable sin apelar, yó  

compareciendo a segunda instancia, ahora m s de 2 meses despu sá é  

de que comenz  a conocer el Directorio la controversia y se fij  eló ó  

procedimiento, se pretenda cuestionar ello por la v a de la acci n deí ó  

protecci n, lo que infringe el Auto Acordado sobre tramitaci n deló ó  
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Recurso de Protecci n, que fija el plazo fatal de 30 d as desde laó í  

ejecuci n del acto o la ocurrencia de la omisi n.ó ó

Finalmente, agrega que la acci n intentada es improcedente: i)ó  

por contravenir los actos propios de la recurrente; (ii) por no existir 

un derecho indubitado; (iii) por no existir ilegalidad ni arbitrariedad 

alguna; y (iv) por no existir vulneraci n de derechos fundamentales.ó

TERCERO: Que en atenci n a los hechos ventilados, estaó  

Corte requiri  informes a los terceros aludidos en las presentacionesó  

anteriores, en la especie, el Instituto Nacional de Deportes de Chile, 

para referirse a la circunstancia de haberse presentado un reclamo 

respecto a estos hechos y el estado de tramitaci n del mismo; y aló  

Tribunal de Honor de la Federaci n Deportiva Nacional de Rugbyó  

de Chile, para informar al tenor del recurso y del informe de la 

Asociaci n  de  Rugby  de  Santiago,  en  particular  de  la  medidaó  

cautelar  decretada  con  fecha  24  de  octubre  de  2023,  y  a  las 

alegaciones  de  la  recurrida  en  cuanto  a  que  dicho  Tribunal  de 

Honor carec a de competencia para decretarla y que se dict  coní ó  

una integraci n contraria a su regulaci nó ó

CUARTO: A folio 15, comparece el Instituto Nacional de 

Deportes de Chile, evacuando el informe ordenado, y expone que 

no se ha recibido denuncia alguna en contra de la Asociaci n deó  

Rugby  de  Santiago,  ni  del  recurrente  Club  Deportivo  Old 

Redlanders  Club,  el  que tampoco fue encontrado en el  Registro 

Nacional de Organizaciones Deportivas conforme la Ley N  19.712°

QUINTO: A folio 35, comparece el Tribunal de Honor de 

la  Federaci n  Deportiva  Nacional  de  Rugby  de  Chile,  el  queó  

informa que, de acuerdo a los estatutos y el Reglamento General de 

la  Federaci n  Deportiva  Nacional  de  Rugby,  cuenta  con  lasó  
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potestades para adoptar  medidas cautelares  y resolver los asuntos 

sometidos a su conocimiento con el fin de resguardar los intereses de 

sus miembros.

Refiere que el Tribunal de Honor es un rgano colegiado,ó  

compuesto  por  3  miembros,  el  que  efectivamente  al  momento 

adoptar la medida, se encontraba con uno de sus puestos vacante, lo 

que en caso alguno implica impedimento para sesionar con dos de 

los  miembros,  conforme  al  Reglamento  del  procedimiento 

sancionatorio en materia de tica, que rige su funcionamiento, poré  

lo que en atenci n a la necesidad de conocer y resolver los asuntosó  

de gravedad y urgencia que fueron sometidos a su conocimiento, el 

tribunal con el fin de adoptar medidas oportunas, dict  resoluci n eló ó  

24 de octubre del 2023, la que fue suscrita por los dos miembros 

activos, lo en ning n caso merma la validez de al pronunciamiento.ú

En relaci n a la medida cautelar adoptada por este tribunaló  

con fecha 24 de octubre del 2023, se ala que, dada la urgencia yñ  

gravedad de los  antecedentes  denunciados  por la  recurrente,  este 

tribunal adopt  la de suspender la realizaci n del partido fijado poró ó  

Arusa para el d a 25 de octubre de 2023, sin embargo, es precisoí  

destacar, que al momento de resolver, conforme a los antecedentes 

tenidos  a la  vista,  ese  tribunal  no ten a conocimiento del  correoí  

electr nico de fecha 19 de octubre del 2023, acompa ado por laó ñ  

recurrida, en cuanto a que las partes previa adopci n de la medidaó  

cautelar, ya hab an acordado llevar a cabo el encuentro, aceptandoí  

expresamente  la  recurrente  jugar  el  partido;  de  haber  conocido 

dicho antecedentes, el razonamiento de este tribunal hubiera sido 

diverso.
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SEXTO: Recurrentemente  se  viene  sosteniendo  por  esta 

Corte  que  el  recurso  de  protecci n  de  garant as  constitucionalesó í  

establecido  en  el  art culo  20  de  la  Constituci n  Pol tica  de  laí ó í  

Rep blica, constituye jur dicamente una acci n cautelar destinada aú í ó  

amparar  el  leg timo  ejercicio  de  las  garant as  y  derechosí í  

preexistentes que en esa misma disposici n se enumeran, medianteó  

la  adopci n  de  medidas  de  resguardo  o  providencias  paraó  

restablecer el imperio del derecho y asegurar la debida protecci nó  

del afectado ante un acto u omisi n arbitrario o ilegal que prive,ó  

perturbe o amenace dicho ejercicio.

Conforme a lo anterior, para la procedencia del recurso de 

protecci n se requiere la concurrencia copulativa de los siguientesó  

requisitos de fondo: a) que se compruebe la existencia de una acci nó  

u  omisi n  reprochada;  b)  que  se  establezca  la  ilegalidad  oó  

arbitrariedad de esa acci n u omisi n; c) que de la misma se sigaó ó  

directo e inmediato atentado (privaci n,  perturbaci n o amenaza)ó ó  

contra  una  o  m s  de  las  garant as  constitucionales  invocadas  yá í  

protegibles por esta v a; y d) que la Corte est  en situaci n materialí é ó  

y jur dica de brindar la protecci n.í ó

S PTIMO:  É Que  el  acto  denunciado  mediante  la 

interposici n del  presente arbitrio constitucionaló  corresponde a la 

creaci n  de  una comisi n  especial  que,  desacatando una medidaó ó  

cautelar  de suspensi n  dictada el  24 de octubre de 2023 por eló  

Tribunal de Honor de la Federaci n Deportiva Nacional de Rugbyó  

de Chile, infringiendo tanto los estatutos de Arusa como los de la 

Federaci n Deportiva Nacional de Rugby, por lo que supuestamenteó  

se procedi  a la realizaci n irregular de un partido adicional a lasó ó  

fechas  prefijadas  para  el  campeonato  de  Primera  Divisi n  2023,ó  
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dando como resultado el  descenso irregular de su representada a 

Segunda Divisi n.ó

En cuanto a la alegaci n de extemporaneidad:ó

OCTAVO:  Que la recurrida aleg  la extemporaneidad deó  

la acci n intentada fundada en que todos los actos que se denuncianó  

como  supuestamente  ilegales  y  arbitrarios,  dicen  relaci n  con  laó  

definici n del Directorio de Arusa, tras declararse incompetente eló  

Tribunal de Disciplina, de conocer la controversia reclamada por 

PWCC y  fijar  un  procedimiento  al  respecto,  ocurrido  el  30  de 

agosto de 2023.

NOVENO:  Que, en lo concerniente a la extemporaneidad, 

el  Auto  Acordado  sobre  Tramitaci n  y  Fallo  del  Recurso  deó  

Protecci n de Garant as Constitucionales establece que la presenteó í  

acci n  deber  interponerse  en el  plazo  fatal  de 30 d as  corridosó á í  

desde el hecho que lo motiva, o desde que se tuvo conocimiento del 

mismo.

D CIMO:  É Basta  para  desestimar  la  extemporaneidad 

reclamada, considerar que el acto recurrido -independiente de los 

alcances que esta alegaci n pudiere tener en cuanto al fondo de laó  

acci n  impetrada-   corresponde  al  consignado  en  la  motivaci nó ó  

s ptima que precede, raz n por la que el presente arbitrio apareceé ó  

presentado dentro del plazo que contempla el Auto Acordado que 

rige la materia.

En cuanto al fondo:

UND CIMO:É  Que,  del  m rito  de  los  antecedentesé  

allegados al proceso, resultan ser hechos no controvertidos para el 

conocimiento de este recurso que:
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1. En el marco del desarrollo del Torneo Top 10 de Arusa 

a o 2023, se suscitaron hechos no previstos en los estatutosñ  

y acuerdos de participaci n que los regulan. En particular,ó  

la alineaci n de un jugador del equipo Stade Francais queó  

deb a  estar  suspendido  por  acumulaci n  de  tarjetasí ó  

amarillas,  durante  el  encuentro  disputado  con  Prince  of 

Wales  Country  Club  (PWCC),  por  el  que  ste  ltimoé ú  

solicit  la aplicaci n del ó ó walk over deportivo, de modo que 

se le asignaran a ste los puntos en disputa, sanci n que noé ó  

se  encontrar a  contemplada  de  esa  manera,  en  losí  

estatutos.

2. Lo anterior  motiv  el  pronunciamiento  del  Tribunal  deó  

Disciplina  de  Arusa,  el  que  se  declar  incompetente,ó  

precisamente porque se intentaba aplicar una sanci n noó  

prevista  estatutariamente,  de modo que su conocimiento 

correspond a  al  Directorio  de  Arusa  de  conformidad  alí  

Reglamento del Torneo.

3. La intervenci n del Directorio de la recurrida para intentaró  

dar  soluci n  a  situaciones  no  contempladas,  como  laó  

evidencia en forma precedente, no es nica ni aislada, puesú  

ello habr a respondido a la reprogramaci n del partido deí ó  

la recurrente con un equipo que ya estaba en fase play offs 

-semifinales-  como lo era  Sporting Club,  sin  que dichas 

situaciones hubieran sido objeto de reclamos en el pasado.

4. La situaci n esgrimida por la recurrente como vulneratoriaó  

de sus derechos, al haberse fijado un partido adicional, al 

margen del torneo, entre PWCC y ella, para determinar en 

cancha,  el  equipo  que  tendr a  el  derecho  a  jugar  laí  
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permanencia en la categor a con el ganador de la Segundaí  

Divisi n fue fruto de un proceso reglado al interior de laó  

Asociaci n que regula el torneo, y en el que, por lo dem s,ó á  

le cupo una participaci n activa ejerciendo sus derechos,ó  

siendo o do en sus argumentos y exponiendo lo pertinente.í

5. Arusa,  como  asociaci n  regional,  es  miembro  de  laó  

Federaci n Nacional de Rugby de Chile,  y como tal, seó  

encuentra sujeto igualmente a sus estatutos e instituciones, 

entre  otras,  su  Tribunal  de  Honor,  sin  perjuicio  de  los 

alcances que ello pudiere revestir, y que no son materia del 

presente arbitrio.

6. Todos  los  equipos  part cipes  del  Torneo  se  encuentraní  

sujetos a las decisiones emanadas de sus rganos previstosó  

al efecto, entre los cuales, se encuentran las facultades del 

Directorio de la Asociaci n, en lo que dice relaci n conó ó  

aspectos no regulados en los mismos estatutos, y que fue 

precisamente  la  respuesta  aclaratoria  efectuada  por  el 

Tribunal  de  Disciplina,  devolvi ndole  la  competencia  alé  

Directorio frente al reclamo de PWCC.

DUOD CIMOÉ :  Que  la  recurrente  controvierte  las 

facultades del Directorio de Arusa para obrar de la manera en que 

lo hizo, generando un procedimiento sui generis para la resoluci nó  

del conflicto planteado por PWCC con Stade Francais, lo que, a su 

juicio,  devino en la  conformaci n  de una comisi n  especial,  queó ó  

vulneraba la igualdad de trato entre todos los part cipes del torneo.í  

Asimismo, argumenta que por la posici n en la que qued  en eló ó  

torneo, tendr a una suerte de derecho adquirido para disputar elí  

repechaje con el campe n de la Segunda Divisi n. ó ó
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Por su parte, Arusa expone que obr  dentro de los estatutos yó  

acuerdos  de  participaci n,  obligado  frente  a  la  declaratoria  deó  

incompetencia del Tribunal de Disciplina, y que la creaci n de unaó  

doble  instancia,  se  hizo  para  respetar  el  derecho  de  todos  los 

involucrados y; que la soluci n propuesta en segunda instancia, deó  

ganar en cancha el derecho a jugar el repechaje y no por secretar a,í  

se  aven a  de  mejor  manera  con  los  principios  que  inspiran  esteí  

deporte.

D CIMO TERCERO:É  Que como ha de apreciarse de lo 

latamente  expuesto,  resulta  claro  que  lo  pretendido  es  que  esta 

Corte fije el alcance de las normas reglamentarias que son aplicables 

a  la  situaci n  producida  con  motivo  de  la  competencia  en  queó  

particip  el  Club  recurrente  y  con  la  decisi n  de  la  Asociaci nó ó ó  

recurrida de ordenar un partido adicional  para determinar qui né  

jugar a  el  repechaje  por  la  permanencia  de  la  categor a,  en  elí í  

contexto en que ambas  partes  reconocen que sobre el  particular 

existen las bases de la competencia y que interpretar las mismas es 

facultad que corresponde al Directorio de la recurrida.

D CIMO  CUARTO:É  En efecto, es del caso enfatizar la 

naturaleza  esencialmente  cautelar  de la  acci n  constitucional  queó  

consagra el art culo 20 de la Carta Fundamental y, particularmente,í  

en  la  circunstancia  que  busca  proteger  el  leg timo  ejercicio  deí  

derechos  indubitados.  Expresado,  en  otros  t rminos,  tiene  uné  

prop sito  conservativo,  de  tutela  de  urgencia  de  los  derechosó  

fundamentales,  de  manera que su interposici n  no autoriza  paraó  

efectuar declaraciones o reconocimiento de derechos.

D CIMO  QUINTO:É  Que,  sin  pronunciarse  sobre  el 

fondo de la pretensi n efectuada por el actor, corresponde indicaró  
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que el fundamento de la respuesta dada por la recurrida, resulta 

plausible, al amparo de la normativa que rige a las partes.

D CIMO  SEXTOÉ :  As  las  cosas,  aparece  en  primerí  

t rmino  que  el  asunto  propuesto  a  trav s  de  esta  acci né é ó  

constitucional rebasa sus l mites y prop sitos para cuyos fines esteí ó  

procedimiento tutelar no resulta id neo,ó  lo que deja de manifiesto 

que no existe un derecho indubitado a su respecto, toda vez que 

para  acceder  a  lo  solicitado  justamente  se  requiere  un 

pronunciamiento en tal sentido.

D CIMO  S PTIMOÉ É :  Que lo cierto es entonces que el 

recurrente  pretende  que  esta  Corte  declare  la  existencia  de  un 

derecho -evitar el descenso a segunda divisi n de la recurrente- loó  

que  no  es  posible  por  este  medio,  ya  que  no  encontr ndoseá  

indubitados los derechos y obligaciones del actor, stos deben seré  

discutidos  en  el  procedimiento  que  corresponda,  por  lo  que  la 

presente materia requiere de la debida interpretaci n de los rganosó ó  

competentes, excedi ndose el fin y objetivo cautelar de la acci n deé ó  

protecci n, cuyo prop sito -como ya se ha dicho- es que se tomenó ó  

medidas  y  providencias  destinadas  a  restablecer  el  imperio  del 

derecho y asegurar la debida protecci n al afectado frente a actos uó  

omisiones  ilegales  o  arbitrarias  que  conculquen  derechos 

fundamentales  enunciados  en  el  art culo  20  de  la  Cartaí  

Fundamental.

D CIMO OCTAVO:É  Asimismo, corresponde aclarar, que 

a  trav s  del  presente  arbitrio  no  se  puede  perseguir  analizar  elé  

m rito acerca de los antecedentes tenidos en cuenta por la recurrida,é  

transform ndose esta sede de protecci n en una instancia en que seá ó  

conozca de los hechos que cuestionen los contenidos y alcances de 
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actuaciones reglamentarias realizadas por la anterior en el ejercicio 

de la autonom a, que nuestra Constituci n reconoce a los gruposí ó  

intermedios.

D CIMO  NOVENO:  É Que, a  mayor  abundamiento,  en 

cuanto a la alegaci n efectuada por el recurrido, en torno a se alaró ñ  

que todos los actos que se denuncian como supuestamente ilegales y 

arbitrarios, dicen relaci n la definici n del Directorio de Arusa, trasó ó  

declararse  incompetente  el  Tribunal  de Disciplina,  de conocer  la 

controversia reclamada por PWCC y fijar un procedimiento, lo que 

aconteci  el 30 de agosto de 2023, no siendo admisible pretender,ó  

despu s de haberse sometido la controversia al Directorio de Arusa,é  

de haber Old Reds participado en el debido proceso fijado por el 

mismo, alegado y aportado prueba, conform ndose con la resoluci ná ó  

de  primera  instancia  que  le  era  favorable  -sin  apelar-  y 

compareciendo  a  segunda  instancia,  ahora  m s  de  dos  mesesá  

despu s de que comenz  a conocer el Directorio la controversia y seé ó  

fij  el procedimiento, se pretenda cuestionar lo que previamente fueó  

aceptado y consentido por el actor.

VIG SIMO:  É Que lo razonado precedentemente, se condice 

con  la  teor a  de  los  actos  propios  que  normalmente  se  expresaí  

diciendo que nadie puede venir contra sus propios actos, lo que ha 

de interpretarse  en el  sentido de que toda pretensi n,  formuladaó  

dentro de una situaci n litigiosa; por una persona que anteriormenteó  

ha realizado una conducta incompatible con esta pretensi n, debeó  

ser desestimada. 

VIG SIMO  PRIMERO:  É Asimismo, la buena fe implica 

un  deber  de  coherencia  del  comportamiento,  que  consiste  en  la 

necesidad  de  observar  en  el  futuro  la  conducta  que  los  actos 
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anteriores  hac an  prever.  La  necesidad  de  coherencia  delí  

comportamiento limita los derechos subjetivos y las facultades del 

sujeto, que s lo pueden ser ejercitados en la medida en que esteó  

ejercicio  sea  coherente  o  compatible,  no  contradictorio,  con  el 

comportamiento anterior. 

VIG SIMO  SEGUNDO:  É De esta forma, la doctrina de 

los actos propios o estoppel es una derivaci n del principio de laó  

buena fe -principio general del derecho- que se sustenta seg n se haú  

indicado en la inadmisibilidad de la pretensi n incoherente con eló  

hecho o conducta anterior - venire contra factum proprium non“  

valet -.”

VIG SIMO  TERCERO:  É Atendido  lo  anterior,  no  es 

posible atisbar rasgos de ilegalidad en la actuaci n cuestionada, nió  

menos de arbitrariedad si se tiene en cuenta que la actuaci n de laó  

recurrida  se  encuentra  prevista  y  contemplada  de manera  previa 

entre  las  partes,  lo  que  permite  desestimar  la  presente  acci nó  

cautelar.

VIG SIMO  CUARTO:  É Que,  en  tales  condiciones,  el 

recurso de protecci n no puede prosperar y debe ser desestimado.ó

Por estas consideraciones, y visto lo dispuesto en el art culo 20í  

de la Constituci n Pol tica y Auto Acordado de la Excma. Corteó í  

Suprema sobre la materia,  se  rechaza,  s in  costas  el recurso de 

protecci n deducido por el Club Deportivo Old Redlanders Clubó  

(Old Reds) en contra de la Asociaci n de Rugby de Santiago.ó

Reg strese,  comun quese  y  en  su  oportunidadí í  

arch vese.í

N  Protecci n-15695-2023° ó
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Pronunciada por la Cuarta Sala, integrada por  el Ministro se orañ  
Ver nica  Cecilia  Sabaj  Escudero,  el  Ministro  (S)  se ora  Isabeló ñ  
Margarita Z iga Alvayay y  el Abogado Integrante se or Rodrigoúñ ñ  
Asenjo Zegers.
Autoriza el (la) ministro de fe de esta Iltma. Corte de Apelaciones de 
Santiago.
En  Santiago,  veinticuatro  de  enero  de  dos  mil  veinticuatro,  se 
notific  por el estado diario la resoluci n que antecede.ó ó
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Pronunciado por la Cuarta Sala de la C.A. de Santiago integrada por Ministra Veronica Cecilia

Sabaj E., Ministra Suplente Isabel Margarita Zuñiga A. y Abogado Integrante Rodrigo Asenjo Z.

Santiago, veinticuatro de enero de dos mil veinticuatro.

En Santiago, a veinticuatro de enero de dos mil veinticuatro, notifiqué en Secretaría por el Estado

Diario la resolución precedente.
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